
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 119 del 6 Dicembre 2013

Decreti del Commissario ad Acta

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, con 
validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
ATTI DELLA REGIONE 
DECRETI 
PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO IN QUALITÀ DI COMMISSARIO AD ACTA 

DECRETO 07.10.2013, n. 73 
Approvazione del Manuale per l’autorizzazione/accreditamento delle strutture trasfusionali, 
delle unità di raccolta fisse e mobili gestite dalle Organizzazioni di Donatori e relative Procedure. 
Modifica Deliberazione di Giunta Regionale n°591/P del 01.07.2008: sostituzione Allegato n.3) ed 
Allegato n.4. ...................................................................................................................................................................... 4 
DECRETO 19.11.2013, n. 93 
Linee negoziali per la regolamentazione dei rapporti in materia di prestazioni erogate dalla rete 
termale privata provvisoriamente accreditata per l’anno 2013. Approvazione schema di 
contratto e relativi tetti di spesa per singolo stabilimento termale. – Modifica Allegato 1 al D.C. 
59/2013 del 9 agosto 2013 -. ................................................................................................................................. 104 
DECRETO 22.11.2013, n. 94 
Istituzione numero di chiamata 116117 della Continuità assistenziale ed attivazione delle 
quattro centrali operative aziendali. .................................................................................................................. 107 

 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
  

DECRETI 
 

PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO IN 
QUALITÀ DI COMMISSARIO AD ACTA 

(Deliberazione Del Consiglio Dei Ministri 
Dell’11/12/2009) 

 
DECRETO 07.10.2013, n. 73 
Approvazione del Manuale per 
l’autorizzazione/accreditamento delle 
strutture trasfusionali, delle unità di 
raccolta fisse e mobili gestite dalle 
Organizzazioni di Donatori e relative 
Procedure. Modifica Deliberazione di 
Giunta Regionale n°591/P del 01.07.2008: 
sostituzione Allegato n.3) ed Allegato n.4. 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei 
Ministri dell’11.12.2009 con la quale il 
Presidente pro-tempore della Regione Abruzzo 
è stato nominato Commissario ad Acta per 
l’attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi 
del settore sanitario della Regione Abruzzo; 

 
ATTESO che la predetta deliberazione - come 
integrata da deliberazioni del Consiglio dei 
Ministri del 20 gennaio 2012 e del 3 agosto 
2012 - individua, quale specifica competenza 
attribuita al Commissario ad Acta, la 
realizzazione di interventi in materia di spesa 
farmaceutica; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 07 giugno 2012 con la quale, il dott. 
Giuseppe Zuccatelli  è stato  nominato Sub 
Commissario con il compito di affiancare il 
Commissario ad Acta nella realizzazione degli 
interventi declinati nella deliberazione 
dell’11.12.2009 funzionali all’attuazione del 
Piano di riorganizzazione, riqualificazione e 
potenziamento del Servizio Sanitario 
Abruzzese avviato nell’anno 2007 e proseguito 
con i Programmi Operativi di cui all’art. 2 
comma 88 della L. n. 191/2009 per l’intera 
vigenza di detti Programmi Operativi; 

 

ATTESO che la deliberazione del 07 giugno 
2012 incarica il Sub Commissario, dott. 
Giuseppe Zuccatelli, a collaborare con il 
Commissario ad Acta anche “ per gli aspetti di 
programmazione sanitaria, per l’adozione dei 
provvedimenti attuativi delle disposizioni recate 
dal vigente ordinamento in materia sanitaria, 
necessari all’attuazione del Piano di Rientro”; 

 
VISTA la L.R. 31.07.2007, n. 32, recante "Norme 
generali in materia di autorizzazione, 
accreditamento istituzionale e accordi 
contrattuali delle strutture sanitarie e socio-
sanitarie pubbliche e private" ss.mm.ii.; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n° 
591/P del 01.07.2008 e ss.mm.ii. di 
approvazione dei Manuali regionali di 
autorizzazione e accreditamento; 

 
VISTI, in particolare, gli Allegati 3 e 4 della 
deliberazione giuntale n. 591/P, recanti, 
rispettivamente “Manuale di Autorizzazione 
dei Servizi Trasfusionali” (All.3) e “ Manuale di 
Accreditamento dei Servizi Trasfusionali” (All. 
4);  

 
VISTA la LR n. 64 del  18.12.2012 “Disposizioni 
per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea. 
Attuazione delle direttive 2006/54/CE, 
2008/62/CE, 2009/145/CE, 2007/47/CE, 
2008/119/CE, 2008/120/CE, 2009/54/CE, 
2004/23/CE, 2006/17/CE, 2006/86/CE, 
2001/83/CE, 2002/98/CE, 2003/63/CE, 
2003/94/CE, 2010/84/UE, 2006/123/CE E 
DEI REGOLAMENTI (CE) 1071/2009 E 
1857/2006. (Legge europea regionale 2012)” ; 

 
CONSIDERATO  che, a norma dell’art. 88 della 
riferita legge regionale:   
-  la Giunta regionale definisce, entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, i criteri e le procedure per 
l'autorizzazione e l'accreditamento delle 
strutture trasfusionali, delle unità di 
raccolta associative e per le verifiche 
ispettive (art. 88 c. 1); 

- Il rilascio dell'autorizzazione e 
l'accreditamento delle strutture 
trasfusionali, sono disposti con il medesimo 
provvedimento in esito a verifiche 
contestuali di tutti i requisiti organizzativi, 
strutturali e tecnologici previsti dalla 
normativa vigente, statale e regionale (art. 
88 c.2); 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
VISTI: 
- la Legge n. 91 del 1 aprile 1999 di 

definizione delle norme per la disciplina del 
trapianto di organi e tessuti. 

- la Legge n. 52 del 6 marzo 2001 di 
riconoscimento del Registro Nazionale 
Italiano dei donatori di midollo osseo. 

- l’Accordo Stato/Regioni n. 1770 del 10 
luglio 2003  di definizione delle ”Linee-guida 
in tema di raccolta, manipolazione e impiego 
clinico delle cellule staminali emopoietiche 
(CSE).” 

- l’Accordo Stato/Regioni n. 2085 del 23 
settembre 2004  di definizione delle “Linee 
Guida sulle modalità di disciplina delle 
attività di recepimento, trattamento, 
conservazione e distribuzione di cellule e 
tessuti umani a scopo di trapianto”. 

- i Decreti del Ministro della Salute 3 marzo 
2005 recanti, rispettivamente, "Protocolli 
per l'accertamento della idoneità del donatore 
di sangue e di emocomponenti" e 
"Caratteristiche e modalità per la donazione 
del sangue e di emocomponenti", attuativi, 
tra l’altro della direttiva di Commissione 
2004/33/CE; 

- l'articolo 12 della succitata Legge n. 
219/2005 istitutiva del Centro Nazionale 
Sangue per raggiungimento degli obiettivi di 
autosufficienza nazionale, per il supporto ed il 
coordinamento delle attività trasfusionali sul 
territorio nazionale, oltre che per il 
coordinamento e il controllo tecnico 
scientifico nelle materie disciplinate dalla 
sopracitata Legge; 

- l’Accordo Stato/Regioni n. 2637 del 5 
ottobre 2006 di definizione delle misure per 
la “Ricerca e reperimento di cellule staminali 
emopoietiche presso registri e banche 
italiane ed estere”. 

- il D.Lgs n. 191 del 6 novembre 2007, di 
recepimento della Direttiva europea 
2004/23/CE “Definizione delle norme di 
qualità e di sicurezza per la donazione, 
l'approvvigionamento, il controllo, la 
lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e 
la distribuzione di tessuti e cellule umani”. 

- Il  decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 207 
"Attuazione della direttiva 2005/61/CE che 
applica la direttiva 2002/98/CE con 
riferimento alla prescrizione in tema di 
rintracciabilità del sangue e degli 
emocomponenti destinati a trasfusioni e la 
notifica di effetti indesiderati ed incidenti 
gravi"; 

- il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 208 
"Attuazione della direttiva 2005/62/CE che 
applica la direttiva 2002/98/CE con riferimento 
alle norme e alle specifiche comunitarie inerenti 
il  sistema di qualità per i servizi 
trasfusionali"; 

- il decreto del Ministro della Salute del 21 
dicembre 2007 "Istituzione del Sistema 
informativo dei servizi trasfusionali"; 

- l'Accordo sancito il 20 marzo 2008 tra il 
Governo e le Regioni e Province Autonome di 
Trento e Bolzano su "I principi generali ed i 
criteri per la regolamentazione dei rapporti tra 
le Regioni e le province autonome e le 
Associazioni e federazioni di donatori di 
sangue"; 

- banche per la conservazione di sangue da 
cordone ombelicale"; 

- il decreto del Ministro della Salute 18 
novembre 2009 "Disposizioni in materia di 
conservazione di cellule staminali da sangue del 
cordone ombelicale per uso autologo - 
dedicato"; 

- il decreto 12 aprile 2012 “Schema tipo di 
convenzione tra le Regioni e le Province 
Autonome e le aziende produttrici di 
medicinali emoderivati per la lavorazione del 
plasma raccolto sul territorio nazionale”; 

- il decreto 12 aprile 2012 “Modalità per la 
presentazione e valutazione delle istanze 
volte ad ottenere l'inserimento tra i centri e 
le aziende di produzione di medicinali 
emoderivati autorizzati alla stipula delle 
convenzioni con le Regioni e le Province 
Autonome per la lavorazione del plasma 
raccolto sul territorio nazionale”; 

- il decreto 12 aprile 2012 “Modalità 
transitorie per l'immissione in commercio dei 
medicinali emoderivati prodotti dal plasma 
umano raccolto sul territorio nazionale”; 

- il decreto 12 aprile 2012 “Ministero della 
Salute Disposizioni sull'importazione ed 
esportazione del sangue umano e dei suoi 
prodotti”; 

- il decreto del Commissario ad Acta n. 04 del 
28 gennaio 2013 istitutivo del Centro 
Regionale Sangue; 

 
RICHIAMATI: 
- il decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 

261 recante "Revisione del Decreto 
Legislativo 19 agosto 2005, n. 191, recante 
attuazione della direttiva 2002/98/CE che 
stabilisce norme di qualità e di sicurezza per 
la raccolta, il controllo, la lavorazione, la 

 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 

conservazione e la distribuzione del sangue 
umano e dei suoi componenti"; 

- l’Accordo Stato/Regioni n. 184/CSR del 
29/10/2009 ai sensi dell’articolo 6, comma 
1, del decreto legislativo 6 novembre 2007, 
n.191 “Requisiti organizzativi, strutturali e 
tecnologici minimi per l’esercizio delle 
attività sanitarie delle banche di sangue da 
cordone ombelicale”. 

- Il Decreto Legislativo n.16 del 25 gennaio 
2010 "Attuazione delle direttive 
2006/17/CE e 2006/86/CE, che attuano la 
direttiva 2004/23/CE per quanto riguarda 
le prescrizioni tecniche per la donazione, 
l'approvvigionamento e il controllo di 
tessuti e cellule umani, nonché per quanto 
riguarda le prescrizioni in tema di 
rintracciabilità, la notifica di reazioni ed 
eventi avversi gravi e determinate 
prescrizioni tecniche per la codifica, la 
lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio 
e la distribuzione di tessuti e cellule umani"; 

- L’Accordo Stato/Regioni n. 57/CSR del 29 
aprile 2010 per la “Definizione dei poli di 
funzionamento del Registro nazionale 
italiano Donatori di Midollo Osseo, sportello 
unico per la ricerca e reperimento di cellule 
staminali emopoietiche da donatore non 
consanguineo”, recepito dalla Regione 
Abruzzo con DGR n. 273 del 18 aprile 2011; 

- l'Accordo tra il Governo e le Regioni e Province 
Autonome di Trento e Bolzano sui requisiti 
minimi organizzativi, strutturali e tecnologici 
delle attività dei servizi trasfusionali e delle 
unità di raccolta del sangue e degli 
emocomponenti e sul modello per le visite 
di verifica, sancito in sede di Conferenza 
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano il 16 dicembre 2010 e recepito dalla 
Regione Abruzzo con D.G.R. n. 314 del 
09.05.2012; 

- l'Accordo tra il Governo e le Regioni e 
Province Autonome di Trento e Bolzano sul 
documento recante "Linee guida per 
l'accreditamento delle Banche di sangue da 
cordone ombelicale" sancito in sede di 
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano il 20 aprile 2011; 

- l’Accordo sancito il 25 luglio 2012 tra il 
Governo, le Regioni e le Province Autonome 
di Trento e di Bolzano sul documento 
concernente "Linee guida per 
l'accreditamento dei servizi trasfusionali e 
delle unità di raccolta del sangue e degli 

emocomponenti" recepito dalla Regione 
Abruzzo con Decreto del Commissario ad 
Acta n. 42 del 30 maggio 2013; 

 
RITENUTO necessario dare attuazione  all’art. 
88  commi 1 e 2 della suddetta legge regionale  
LR n. 64 del  18.12.2012 provvedendo, in 
armonia con le ulteriori disposizioni sopra 
richiamate, all’aggiornamento dei criteri e delle 
procedure per l’autorizzazione e 
l’accreditamento delle strutture trasfusionali; 
 
ATTESO che, in tal senso, l'Agenzia Sanitaria 
Regionale, con missiva prot. n° 1976 del 10 
settembre 2013 acquisita in data 11 settembre 
2013 con prot. n. Ra/222674, ha trasmesso alla 
Direzione Regionale Politiche della Salute il 
documento tecnico denominato “Manuale per 
l’autorizzazione/accreditamento delle strutture 
trasfusionali, delle unità di raccolta fisse e mobili 
gestite dalle Organizzazioni di Donatori e 
relative Procedure” che si allega al presente 
decreto quale parte costitutiva ed integrante 
(All.1);  
 
RITENUTO di approvare il Documento tecnico 
di cui all’allegato 1 (All.1) in sostituzione dei 
Manuali di cui agli allegati 3 e 4 della 
deliberazione di Giunta regionale n. 591/P del 
01 luglio 2008 e ss.mm.ii.; 
 
STABILITO, in ragione del carattere di urgenza 
che riveste il presente decreto, di procederne 
all’inoltro ai Ministeri dell’Economia e Finanze 
e della Salute successivamente alla sua formale 
approvazione 
 
tutto ciò premesso 
 
per le motivazioni e precisazioni espresse in 
narrativa che qui si intendono integralmente 
trascritte ed approvate; 
 

DECRETA 
 

- di approvare il ”Manuale per 
l’autorizzazione/accreditamento delle 
strutture trasfusionali, delle unità di 
raccolta fisse e mobili gestite dalle 
Organizzazioni di Donatori e relative 
Procedure” (All1)  in sostituzione del  
Manuale di autorizzazione dei Servizi 
trasfusionali e  del Manuale di 
accreditamento dei Servizi trasfusionali – di 
cui, rispettivamente,  agli allegati 3) e 4) 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

della deliberazione giuntale n. 591/P del 
01.07.2008 e ss.mm.ii; 

- di stabilire che gli effetti del presente 
decreto decorreranno dalla relativa 
pubblicazione sul BURA avente valore di 
notifica; 

- di notiziare del presente provvedimento le 
Aziende USL regionali, l’Agenzia Sanitaria 
della Regione Abruzzo, il Direttore del 
Centro Regionale Sangue, i competenti 
Servizi della Direzione Politiche della Salute, 
le Organizzazioni regionali di donatori di 
sangue, la C.R.I.; 

- di trasmettere  copia del presente decreto 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
al Ministero della Salute per la prescritta 
validazione. 
 

Pescara, lì 07.10.2013 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
Dott. Giovanni Chiodi 

 
Seguono allegati

 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 



Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 



Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 



Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 



Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 



Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 



Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 



Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 



Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 



Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 



Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 



Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 



Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 



Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 



Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 



Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 



Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 



Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 



Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 



Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 

 



Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 

PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO IN 
QUALITÀ DI COMMISSARIO AD ACTA 

(Deliberazione Del Consiglio Dei Ministri 
Dell’11/12/2009) 

 
DECRETO 19.11.2013, n. 93 
Linee negoziali per la regolamentazione dei 
rapporti in materia di prestazioni erogate 
dalla rete termale privata provvisoriamente 
accreditata per l’anno 2013. Approvazione 
schema di contratto e relativi tetti di spesa 
per singolo stabilimento termale. – Modifica 
Allegato 1 al D.C. 59/2013 del 9 agosto 2013 
-. 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei 
Ministri dell’11 dicembre 2009, così come 
integrata con le deliberazioni del Consiglio dei 
Ministri del 20 gennaio 2012 e del 3 agosto 
2012, con la quale il Presidente pro-tempore 
della Regione Abruzzo è stato nominato 
Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano 
di Rientro dai disavanzi del settore sanitario 
della Regione Abruzzo; 
 
RILEVATO che la predetta deliberazione 
individua, tra l’altro, quale specifica 
competenza commissariale, la “definizione dei 
contratti con gli erogatori privati accreditati e 
dei tetti di spesa delle relative prestazioni”; 
 
CONSIDERATO che condizione necessaria per 
l'esercizio del potere di fissazione dei tetti di 
spesa per l’acquisto di prestazioni sanitarie 
dagli erogatori  privati accreditati è la concreta 
individuazione delle somme che la Regione ha 
disposizione per tali finalità; 
 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 
convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 (Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, recante disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini); 
 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 2011, n. 111 ed in particolare l’art 17 
comma 1 lett a) il quale prevede che le regioni 
adottano tutte le misure necessarie a garantire 
il conseguimento degli obiettivi di risparmio 
programmati, intervenendo anche sul livello di 

spesa per gli acquisti delle prestazioni sanitarie 
presso gli operatori privati accreditati; 
 
VISTO il DPCM 29/11/2001 e ss. mm. ii. 
(Definizione dei livelli essenziali di assistenza); 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 
59/2013 del 9 agosto 2013, ad oggetto “Linee 
negoziali per la regolamentazione dei rapporti 
in materia di prestazioni termali erogate dalla 
rete termale privata provvisoriamente 
accreditata per l’anno 2013. Approvazione 
schema di contratto e relativi tetti di spesa per 
singolo stabilimento termale”, con il quale, tra 
l’altro: 
- si è preso atto  che le strutture private 

erogatrici di prestazioni termali con le quali 
si procede alla negoziazione sono quelle 
provvisoriamente accreditate operanti sul 
territorio all’atto dell’emanazione della L.R. 
31.07.2007, n. 32, ai sensi dell’articolo 12 
della legge stessa; 

- è stato autorizzato nella misura di  euro  
3.110.000,00 (euro 
tremilionicentodiecimila)  il tetto di spesa 
massimo complessivo relativo all’anno 2013 
per l’acquisto di prestazioni di assistenza 
termale in favore di pazienti residenti sia 
nella Regione Abruzzo che fuori Regione, 
ripartito tra le singole strutture private 
come indicato nell’allegato 1 al D.C. 
59/2013 per costituirne parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

- è stato approvato lo schema di contratto 
negoziale per le prestazioni di assistenza 
termale, erogate dalle strutture private 
provvisoriamente accreditate di cui 
all’allegato 2 del medesimo D.C.; 

- è stato assegnato, in via provvisoria, alle 
strutture termali di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del D.C.n.59/2013 
del 9 agosto 2013, il tetto di spesa per l’anno 
2013 omnicomprensivo delle prestazioni 
erogate ai residenti regionali ed 
extraregionali, stabilito in complessivi euro 
3.110.000,00 (euro 
tremilionicentodiecimila/00) che 
rappresenta il limite massimo di spesa che 
la Regione Abruzzo può mettere a 
disposizione per l’acquisto di prestazioni 
termali per la predetta annualità, nelle more 
di definizione del nuovo dell’accordo 
nazionale; 

- sono stati determinati gli importi dei singoli 
contratti per l’acquisto di prestazioni di 
assistenza termale per l’anno 2013, 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000755134
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000755664
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000755664


Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

corrispondenti ai volumi di prestazioni da 
erogare nell’anno 2013 a pazienti regionali 
ed extraregionali, confermando i budget del 
2012  e assegnandoli a ciascuna struttura 
nella misura indicata nello specchietto 
riepilogativo che segue: 

STABILIMENTI TERMALI 

Struttura Accreditata 
Tetto di spesa             

Annualità 
2013 

Terme di Caramanico  € 2.484.800,00 

Terme di Popoli  € 621.200,00 
Nuove terme di 
Canistro € 4.000,00 

TOTALE € 3.110.000,00 

 
Considerato che la Società delle Terme S.P.A., 
gestore delle Terme di Caramanico  e  
controllante le Terme di Popoli s.r.l., con nota 
del 18 settembre 2013 ha chiesto di modificare 
la ripartizione dei tetti di spesa riportata  
nell’Allegato 1 al D.C. n. 59/2013 del 9/8/2013 
come appresso indicato: 

STABILIMENTI TERMALI 

Struttura Accreditata 
Tetto di spesa             

Annualità 
2013 

Terme di Caramanico  € 2.456.000,00 

Terme di Popoli  € 650.200,00 
 
PRESO  ATTO che la suddetta richiesta non 
modifica il tetto di spesa massimo complessivo 
relativo all’anno 2013 per l’acquisto delle 
prestazioni di assistenza termale della Regione 
Abruzzo stabilito dal già citato D.C. n. 59/2013,  
ma che tale proposta determina solo una 
ripartizione leggermente diversa tra due 
strutture dello stesso “Gruppo  “; 
 
PRECISATO che, 
- anche al fine di pervenire alla sottoscrizione 

dei contratti in argomento, è stato ritenuto 

di accogliere la richiesta della Società delle 
Terme S.P.A. ;  

- che i contratti in parola sono già stati 
sottoscritti con la modifica richiesta; 

 
RILEVATO che per quanto sopra 
rappresentato, il presente atto non necessita 
del parere preventivo  dei Ministeri della Salute 
e dell’Economia e delle Finanze; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che 
integralmente si richiamano 
1. di prendere atto e confermare quanto le 

parti hanno stipulato all’atto della  
sottoscrizione del contratto per la 
regolamentazione dei rapporti in materia di 
prestazioni termali annualità 2013  erogate 
dalla Società delle Terme S.p.A. per le Terme  
di Caramanico e Terme di Popoli S.r.l. per le 
Terme di Popoli, così come riportato 
all’Allegato 1 al presente provvedimento; 

2. di modificare pertanto l’Allegato 1 del 
Decreto del Commissario ad Acta n. 
59/2013 del 9 agosto 2013 così come 
rideterminato all’Allegato 1 al presente 
provvedimento; 

3. di trasmettere il presente provvedimento 
ai Ministeri della Salute e dell’Economia e 
delle Finanze, siccome previsto nell’Accordo 
con la Regione Abruzzo per l’attuazione del 
Piano di Rientro dai disavanzi e 
individuazione degli interventi per il 
perseguimento dell’equilibrio economico; 

4. di disporre che il presente provvedimento 
venga trasmesso ai Direttori Generali delle 
Unità Sanitarie Locali e comunicato, secondo 
le modalità indicate in narrativa, alle 
strutture private interessate 
provvisoriamente accreditate e che sia 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 
 

Pescara, lì 19.11.2013 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
Dott. Giovanni Chiodi 

 
Segue allegato

 



Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO IN 
QUALITÀ DI COMMISSARIO AD ACTA 

(Deliberazione Del Consiglio Dei Ministri 
Dell’11/12/2009) 

 
DECRETO 22.11.2013, n. 94 
Istituzione numero di chiamata 116117 
della Continuità assistenziale ed attivazione 
delle quattro centrali operative aziendali. 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei 
Ministri dell’11 dicembre 2009 di nomina del 
Presidente pro-tempore della Regione Abruzzo 
a Commissario ad acta per l’attuazione del 
Piano di rientro dai disavanzi del settore 
sanitario della Regione Abruzzo così come 
integrata con Deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 20 gennaio 2012; 
 
VISTA la deliberazione adottata dal Consiglio 
dei Ministri nella seduta del 7 giugno 2012, di 
nomina del dott. Giuseppe Zuccatelli a Sub - 
Commissario per l’attuazione del Piano di 
rientro della Regione Abruzzo, con il compito 
di affiancare il Commissario per assolvere ai 
compiti di programmazione sanitaria, tra cui la 
cura degli interventi relativi alla spesa per la 
medicina di base; 
 
VISTO l’Accordo della Conferenza permanente 
Stato-Regioni, Rep. Atti n. 135/CSR del 27 
luglio 2011, sancito per rendere efficace e 
sostenibile l’integrazione tra i servizi della 
Continuità Assistenziale ed il sistema 
emergenza, attraverso la centralizzazione delle 
chiamate di Continuità Assistenziale su un 
numero regionale, in analogia a quanto già 
avvenuto per il 118; 
 
TENUTO CONTO che il Decreto Commissariale 
n. 24/2012 stabilisce che la presenza dei 
medici di Continuità Assistenziale nelle 
Centrali Operative Aziendali sarà assicurata 
utilizzando le risorse economiche derivanti 
dalla riorganizzazione delle sedi di continuità 
assistenziale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Commissariale 
n. 61/2013 stabilisce la nuova articolazione 
territoriale delle sedi di Continuità 
Assistenziale che produrrà alcune chiusure 
dando luogo ad una minor spesa le cui 
economie risulteranno utili per l’attivazione 
delle Centrali Operative Aziendali del 116117; 

 
VISTO il Decreto Commissariale n. 24/2012 
che demanda alle ASL l’attivazione del numero 
della Continuità Assistenziale, possibilmente 
all’interno della centrale operativa aziendale 
sede del 118, per garantire la risposta adeguata 
alle richieste rivolte alla centrale di Continuità 
Assistenziale provenienti dallo stesso territorio 
di chiamata; 
 
RITENUTO che attualmente il Servizio di 
Continuità Assistenziale è garantito secondo 
quanto previsto al capo III, art. 62 e segg., del 
vigente Accordo Collettivo Nazionale, di cui 
all’Intesa del 29.07.2009, e richiamati, in 
particolare, l’art. 62, in merito alle fasce orarie 
di pertinenza ed l’art. 64, per quanto riguarda i 
rapporti ottimali; 
 
VISTO il Programma Operativo 2013-2015 
approvato con Decreto Commissariale n. 
84/2013 che dispone l’attivazione, entro il 
31.12.2013, del numero 116117 come stabilito 
dal Decreto Commissariale n. 24/2011; 
 
RICHIAMATO il Decreto Commissariale n. 
24/2012 che indica le scelte che il medico di 
Continuità Assistenziale dovrà valutare a 
seguito di chiamata rivolta al numero 116117: 
- inviare un medico di Continuità 

Assistenziale per visita a domicilio; 
- rinviare a strutture più adeguate o al 

Servizio di Emergenza 118 coinvolgendo il 
personale della stessa Centrale Operativa 
aziendale, in servizio per il 118, se la 
patologia non fosse valutabile e gestibile a 
domicilio; 

- invitare il paziente a raggiungere la sede 
ambulatoriale di Continuità Assistenziale 
più vicina; 

- fornire un consiglio telefonico se questa è la 
richiesta o qualora valuti che la richiesta del 
cittadino sia così risolvibile; 
 

CONSIDERATO che il Servizio di emergenza 
118, ampiamente conosciuto dai cittadini e 
talvolta utilizzato anche in casi di minor 
gravità, come dimostrato dal peso dei “codici 
bianchi”, richiede una relazione funzionale con 
il sistema della Continuità Assistenziale al fine 
di ridurre gli accessi impropri ai servizi di 
emergenza; 
 
RITENUTO di istituire il numero di chiamata 
116117 per assicurare la realizzazione delle 
prestazioni assistenziali territoriali non 

 



Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 119 Speciale  (06.12.2013) 
 
differibili, in modo da garantire ai cittadini una 
migliore accessibilità ai Servizi di Continuità 
Assistenziale; 
 
RITENUTO, alla luce delle indicazioni 
contenute nel programma Operativo Regionale 
2013/2015, di stabilire che i Direttori Generali 
delle ASL dovranno, entro il 31.12.2013: 
- reperire gli spazi necessari per l’ attivazione 

della Centrale Operativa Aziendale di 
Continuità Assistenziale 116117; 

- provvedere alla dotazione strumentale e 
tecnologica per l’implementazione del 
numero 116117; 

- provvedere all’individuazione del personale 
necessario per coprire i seguenti turni delle 
Centrali Operative: 
- Sabato e prefestivi dalle ore 10,00 alle 

ore 20,00 
- Domenica e festivi dalle ore 8,00 alle 

ore 20,00 
- Tutti i notturni dalle ore 20,00 alle ore 

8,00 
- garantire l’adeguata preparazione del 

personale assegnato alla Centrale Operativa 
116117 per la puntuale organizzazione del 
servizio; 

- assicurare il collegamento telefonico fra la 
Centrale Operativa Aziendale 116117 e le 
sedi periferiche di Continuità Assistenziale 
per l’invio, quando ne ricorrano le 
condizioni, di un medico di guardia medica 
per la visita a domicilio 

 
RITENUTO di stabilire che i Direttori Generali 
delle ASL dovranno assicurare l’operatività del 
numero di Continuità Assistenziale 116117 a 
far data dal 1 marzo 2014 prevedendo apposita 
campagna informativa attraverso comunicati 
stampa, diffusione di opuscoli informativi 
presso distretti sanitari, studi medici, ospedali, 
farmacie ed altre strutture e dando 
comunicazione al Servizio Assistenza Sanitaria 
di Base e Specialistica delle Regione 
dell’avvenuta attivazione della Centrale 
Operativa e, semestralmente, del numero degli 
accessi al 116117; 
 
RITENUTO necessario stabilire, per la 
peculiarità organizzativa del servizio di guardia 
medica che le Centrali Operative di Continuità 
Assistenziale manterranno la loro 
localizzazione aziendale, se necessaria, anche 
in caso di diversa dislocazione territoriale delle 
centrali operative del 118, ferma restando 

l’integrazione funzionale delle loro specifiche 
attività;  
 
RITENUTO di stabilire che l’Ufficio “Procedure 
e Sistemi Informatici Sanitari” del Servizio 
Gestione Flussi Informativi, Mobilità Sanitaria, 
Procedure Informatiche ed Emergenza 
Territoriale della Regione supporterà le ASL: 
- per l’attivazione del sistema informatico da 

adibire all’attivazione del numero 116117, 
- per la predisposizione delle appropriate 

linee telefoniche; 
- per l’allestimento dell’impianto tecnologico; 
 
RITENUTO in ragione del carattere di urgenza 
che riveste il presente decreto, di procederne 
all’inoltro ai Ministeri dell’Economia e Finanze 
e della Salute successivamente alla sua formale 
adozione. 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che 
integralmente si trascrivono ed approvano 
- di istituire il numero di chiamata 116117 

per assicurare la realizzazione delle 
prestazioni assistenziali territoriali non 
differibili, in modo da garantire ai cittadini 
una migliore accessibilità ai Servizi di 
Continuità Assistenziale;  

- di stabilire, alla luce delle indicazioni 
contenute nel programma Operativo 
Regionale 2013/2015, che i Direttori 
Generali delle ASL dovranno, entro il 
31.12.2013: 
- reperire gli spazi necessari per l’ 

attivazione della Centrale Operativa 
Aziendale di Continuità Assistenziale 
116117; 

- provvedere alla dotazione strumentale e 
tecnologica per l’implementazione del 
numero 116117; 

- provvedere all’individuazione del 
personale necessario per coprire i 
seguenti turni delle Centrali Operative: 
- Sabato e prefestivi dalle ore 10,00 alle 

ore 20,00 
- Domenica e festivi dalle ore 8,00 alle 

ore 20,00 
- Tutti i notturni dalle ore 20,00 alle ore 

8,00 
- garantire l’adeguata preparazione del 

personale assegnato alla Centrale 
Operativa 116117 per la puntuale 
organizzazione del servizio; 



Anno XLIV - N. 119 Speciale (06.12.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

- assicurare il collegamento telefonico fra 
la Centrale Operativa Aziendale 116117 e 
le sedi periferiche di Continuità 
Assistenziale per l’invio, quando ne 
ricorrano le condizioni, di un medico di 
guardia medica per la visita a domicilio 

- di stabilire che i Direttori Generali delle 
ASL dovranno assicurare l’operatività del 
numero di Continuità Assistenziale 116117 
a far data dal 1 marzo 2014 prevedendo 
apposita campagna informativa attraverso 
comunicati stampa, diffusione di opuscoli 
informativi presso distretti sanitari, studi 
medici, ospedali, farmacie ed altre strutture 
e dando comunicazione al Servizio 
Assistenza Sanitaria di Base e Specialistica 
delle Regione dell’avvenuta attivazione della 
Centrale Operativa e, semestralmente, del 
numero degli accessi al 116117; 

- di stabilire, per la peculiarità organizzativa 
del servizio di guardia medica che le 
Centrali Operative di Continuità 
Assistenziale manterranno la loro 
localizzazione aziendale, se necessaria, 
anche in caso di diversa dislocazione 
territoriale delle centrali operative del 118, 
ferma restando l’integrazione funzionale 
delle loro specifiche attività;  

- di stabilire che l’Ufficio “Procedure e 
Sistemi Informatici Sanitari” del Servizio 
Gestione Flussi Informativi, Mobilità 
Sanitaria, Procedure Informatiche ed 

Emergenza Territoriale della Regione 
supporterà le ASL: 
- per l’attivazione del sistema informatico 

da adibire all’attivazione del numero 
116117, 

- per la predisposizione delle appropriate 
linee telefoniche; 

- per l’allestimento dell’impianto 
tecnologico; 

- di stabilire che le ASL faranno fronte alle 
spese derivanti dall’attuazione del presente 
Decreto con le economie risultanti dalla 
nuova articolazione territoriale delle sedi di 
Continuità Assistenziale operata con il 
Decreto n. 61/2013; 

- di stabilire che il servizio delle Centrali 
Operative Aziendali n. 116117 assume 
un’importante valenza organizzativa che 
non consente l’esonero da specifiche forme 
di responsabilità dei Direttori Generali delle 
ASL in caso di mancato raggiungimento 
degli scopi previsti; 

- di trasmettere il presente provvedimento 
ai Ministeri della Salute e dell’Economia e 
Finanze per la relativa validazione; 

- di trasmettere il presente provvedimento 
ai Direttori Generali delle ASL per gli 
adempimenti di competenza. 
 

Pescara lì 22.11.2013 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
Dott. Giovanni Chiodi

 
 

 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DECRETI
	PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO IN QUALITÀ DI COMMISSARIO AD ACTA
	DECRETO 07.10.2013, n. 73
	Approvazione del Manuale per l’autorizzazione/accreditamento delle strutture trasfusionali, delle unità di raccolta fisse e mobili gestite dalle Organizzazioni di Donatori e relative Procedure. Modifica Deliberazione di Giunta Regionale n 591/P del 01...
	DECRETO 19.11.2013, n. 93
	Linee negoziali per la regolamentazione dei rapporti in materia di prestazioni erogate dalla rete termale privata provvisoriamente accreditata per l’anno 2013. Approvazione schema di contratto e relativi tetti di spesa per singolo stabilimento termale...
	DECRETO 22.11.2013, n. 94
	Istituzione numero di chiamata 116117 della Continuità assistenziale ed attivazione delle quattro centrali operative aziendali.





